Petrus.

Pacet qd̄ dicis. Sed de tanto viro Paschasio hoc animū ad inq̄sitionē mouet q̄ post mortē ac penālē locuz ductus est cui⁹ feretri vestis tāgi porrit ⁊ malignos spūs ab obfesso hōmine fugare.

Gregorius.

Hec in re magna v̄z oīpotētis dei disp̄satio ⁊ q̄ sit multiplex agnoscisci. cui⁹ iudicio actū est vt iudē vir paschasius ⁊ ipse intus aliquāto tpe reciperet q̄ peccasset ⁊ tamē ante humanos oculos mira p̄ corpus suū post mortē faceret. Qui ante mortē eis quoq; cognoscētib⁹ pia opera fecerit vt neq; hi: qui bona eius videāt: de elemosinarū illius estimatione fallerent: neq; ipsa sine vl̄cione laxaretur culpa. quā nec esse culpā credit ⁊ iccirco hanc fletibus nō extinxit.

Ubi esse infernus credendus

fit:

Cap. XLI.

Petrus.

Perp̄do que dicis. verū tamen hac ratione cōstrictus non solū que intelligo sed etiā ipsa que in me non intelligo: cogor iam peccata formidare: sed queso te. quia paulo superius sermo de locis penalibus inferni versabat. Ubi nam esse infernū putas super hanc terrā an sub hac terra esse credendus est.

Gregorius.

Hec de re temere diffinire non audeo. nōnulli nāq; in quadā terrarum p̄te infernū esse putauerunt: alij vero hunc sub terra esse estimāt. Sed tamen hoc animū pullat quia si iccirco in fernum dicim⁹ quia inferus iacet qd̄ terra a celo est: hoc esse debet infernus a terra. Unde ⁊ fortasse per psalmistā dicitur. Liberasti animā meam ex inferno inferioz vt infernus superior in terra: infer⁹ vero inferior sub terra esse videat. Et Iohannis vox in estimatione ista: cōcordat. Qui cū signatū librum septē sigillis se vidisse diceret: quia nemo dignus inuētus est neq; in celo neq; in terra neq; sub terra: aperire librum ⁊ soluere signacula ei⁹ adiunxit ⁊ ego flebā multum. Quē tamē postmodū libz per leonē de tribu iuda dicit aperiri. In quo videlicet libro qd̄ aliis q̄ sacra scriptura signatur quā solus redēptor: noster aperuit. Qui hō fact⁹ moriendo: resurgēdo: ascendēdo: cūcta mysteria que in eo fuerāt clausa patefecit. ⁊ null⁹ in celo: qz neq; angel⁹: null⁹ in terra: qz neq; hō viuēs in corpore: null⁹ sub terra dign⁹ inuētus ē: qz neq; ale corpore exire apire nobis p̄ter dñm sacri eloquiū secreta potuerūt. Cū ergo ad aperiendū li. nullus sub terra inuētus est dignus dicif. qd̄ obstat nō video nisi vt sub terra esse infernus credatur.

Utrū vnus gehēne ignis sit an diuersi.

Cap. XLII.

Petrus.

Queso te vnus esse gehenne ignis credendus est. an q̄ta peccatorū diuersitas fuerit. tanta quoq̄ estimāda sunt ⁊ ipsa incēda esse prepaata.

Gregorius.

Vnus quidē est gehēne ignis: sed nō vno mō oīs cruciat peccatores. Aniuersusq̄ etenī q̄m̄ exigit culpa. tanta illic sentiet pena. Nā sicut ī hoc mūdo sub vno sole multi consistūt nec tū eiusdē solis ardore equaliter sentiūt quia ali' pl' estuat atq̄ ali' min' ita illic ī vno igne nō vn' est mod' incēdij: q̄ q̄d hīc diuersitas corporū: hoc illic agit diuersitas peccatorū vt ⁊ ignem non dissimilem habeant: ⁊ tamē eisdē singulos dissimiliter exurat.

An semper ardeāt qui gehēne incēdij deputantur.

Cap. XLIII.

Petrus.

Nāqd nā queso te dicim' eos qui semel illic mersi fuerit semper arsurus.

Gregorius.

Constat nimirū ⁊ incūctanter verum est q̄ sicut finis nō est gaudij bonozū. ita finis nō erit tormēto malozū. Nā cū veritas dicat ibūt impij ī supplicij eternū. iusti autē in vitā eternā: q̄a verū est q̄ p̄misit: falsum p̄culdubio non erit q̄ minatus est deus.

Petrus.

Quid si quis dicat scilicet peccantibus eternā penā minat' est vt eos a peccatorū perpetratiōe compeceret.

Gregorius.

Falsū ē q̄d minat' ē vt ab iniustitia corrigeret etiā falsā ē pollicit' vt ad iusticiā puocaret. Sed q̄s hoc dicit vel insan' presumat ⁊ si minat' ē quod

nō erat impletur' dū asserere eum misericordē volum' fallacē: q̄d dicit nephas ē predicare compellimur.

Petrus.

Ecce velim quod iustum sit vt culpa: que cū sine perpetrata est sine fine puniat.

Gregorius.

Recte dicit si distric' iudex nō corda hoīm s̄ facta p̄saret. Iniq̄ enī ideo cū sine deliquerūt q̄ cuz sine vixerūt. Nā nolissent vtiq̄ si potuissent sine fine viuere vt potuissent sine fine peccare. ostendūt enī q̄ in pctō semp vire cupiūt qui nūq̄ desinūt peccare dum viuūt. Ad magnā ergo iusticiā iudicātis p̄tinet vt nunq̄ careāt supplicio qui ī hac vita nunq̄ voluerūt carere peccato.

Petrus.

Nullus iust' crudelitate pascit ⁊ delinques seruus a iusto dño te circo cedi precipit' vt a nequicia corrigat. ad hoc ergo vapulat vt emēdare debeat. Iniqui autē gehēne ignib' traditi si ad correptionē nō perueniūt quo si ne semp ardebunt.

Gregorius.

Omnipotēs de' q̄ pius est misericordē cruciatu nō pascit: q̄ vero iustus ē ab iniquozū vltione impetū nō sedat. Sed iniqui oēs eterno supplicio deputati sua quidē iniquitate puniuntur ⁊ tū ad aliquid ardebūt sc̄ vt iusti oēs ⁊ in deo videāt gaudia: que percipiunt ⁊ in illis respiciāt supplicia que euaserūt quaten' tātomagis in eternū grē diuine debitores se esse cognoscāt q̄to in eternū mala puniri conspiciunt que eius adiutorio vicerunt.

Petrus.

Et vbi est q̄ sc̄i cū p̄ inimic' suis quos tūc ardere vidēt nō orabūt: quibus vtiq̄ dictū est Pro inimic' vestris orate.